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børn enkelte steder etableret forsøgsord- 
ninger, hvorefter sundhedsple j ersketilsynet 
udvides til at omfatte barnets 3 første leve- 
år. Forsøgsmaterialet vil imidlertid først 
kunne påregnes indsamlet og bearbejdet i 
løbet af nogle år. 

Under hensyn hertil, og da loven i øvrigt 
virker fuldt ud tilfredsstillende, skønnes 
der ikke på indeværende tidspunkt at være 
anledning til at søge den ændret. 

Jeg anbefaler lovforslaget til velvillig be- 
handling i det høje ting. 

Finansministeren (Hans R. Knudsen;: 
Hermed skal jeg tillade mig for det høje 
ting at fremsætte forslag til lov om ændring 
i lov om afgift af spiritus, vin og øl og forslag 
til lov om forhøjelse af tillægsafgiften af 
benzin. 

Baggrunden for disse lovforslags frem- 
sættelse er den udvikling i statens finanser, 
som har fundet sted i det sidste halve år. 
Medens der ved finansårets begyndelse 
kunne regnes med et betydeligt kasseover- 
skud, må der nu forudses et kasseunderskud 
på omkring 300 mill. kr. Ganske vist vil de 
betydelige indtægtsstigninger i foråret med- 
føre øgede skatteindtægter, men virkninger 
heraf indtræder først i løbet af det kom- 
mende finansår. Regeringen finder det der- 
for rigtigt allerede nu at foreslå inddragelse 
i statskassen af et beløb, som beregnet på 
årsbasis er af samme størrelsesorden som 
det nævnte kasseunderskud. 

En sådan stramning af statsfinanserne 
vil have en gunstig indvirkning på valuta- 
balancen, samtidig med at man styrker 
muligheden for en lettelse i renteforholdene. 
En styrkelse af statsindtægterne nu vil 
desuden forøge mulighederne for at gennem- 
føre visse lettelser i den direkte beskatning 
til foråret. Det vil også være nødvendigt, 
at der overvejes nye opsparingsfremmende 
ordninger til støtte for den private op- 
sparing. Disse overvejelser må bl. a. også 
foretages på baggrund af den indløsning, 
der til foråret vil blive påbegyndt af spare- 
beviserne. 

Man kunne måske her rejse det spørgsmål, 
om den tilsigtede styrkelse af finanserne 
delvis kunne opnås ved besparelser på 
statsbudgettet, altså i praksis ved en ned- 
skæring af investeringsprogrammet. Jeg j 

tror ikke, at dette i større omfang kan siges 
at være tilfældet, bl. a. fordi besparelser 
af denne art ofte blot betyder, at udgifterne 
flyttes over på andre, således at der ikke 
opnås reelle besparelser. 

De indtægtsområder, som efter regerin- 
gens opfattelse byder de bedste betingelser 
i den foreliggende situation, er dels visse 
takster for statsbaner og postvæsen, dels 
afgifterne af stærke drikke og af benzin. 
Forbruget af de nævnte varer er stigende 
og må antages at blive påvirket i særlig 
grad af forøgede pengeindkomster. 

Afgifterne opkræves med en enkelt und- 
tagelse af de pågældende varers liter- 
mængde, således at indtægten af afgiften 
er uafhængig af varernes værdi. Afgifts- 
satserne er ikke 홢 som tilfældet har været 
med tobaksafgifterne 홢 forhøjet i en 
årrække. 

Jeg skal herefter gå over til at omtale de 
enkelte lovforslag. 

I forslaget til lov om ændringer i lov om 
afgift af spiritus, vin og øl er der foreslået 
en forhøjelse af ølafgiften, vinafgiften og 
afgiften på engrosomsætningen af spiritus. 
For øllets vedkommende går forslaget ud 
på at forhøje afgiften for det almindelige 
pilsnerøl fra 116 kr. 50 øre pr. hl til 136 kr. 
50 øre pr. hl svarende til en afgiftsforhøjelse 
på 7 øre pr. flaske af almindelig størrelse. 
For luksusøl foreslås den nugældende hekto- 
literafgift forhøjet i samme forhold som for 
det almindelige pilsnerøl, hvilket indebærer 
en afgiftsforhøjelse på ca. 9 øre pr. flaske for 
øl af skatteklasse A og på 10% øre pr. 
flaske for øl af skatteklasse B. 

For så vidt angår vin, herunder frugtvin, 
er det foreslået at forhøje de nuværende 
literafgifter i samme forhold som den fore- 
slåede forhøjelse af ølafgiften. Dette vil for 
bordvin aftappet her i landet indebære en 
forhøjelse af afgiften med 43 øre pr. hel- 
flaske og for hedvin, ligeledes aftappet her 
i landet, en afgiftsforhøjelse på 72 øre pr. 
helflaske. Lad mig yderligere nævne, at 
forslaget for dansk frugtvin af afgifts- 
klasse 3 vil medføre en forhøjelse af afgif- 
ten med 36 øre pr. helflaske. 

Med hensyn til spiritus går forslaget ud 
på at forhøje engrosomsætningsafgiften fra 
43 pot. til 50 pet. af engrosværdien inklusive 
afgiften, hvorimod der ikke er stillet forslag 
om ændring af den spiritusafgift, der bereg- 
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nes efter varernes alkoholstyrke. Forhøjel- 
sen af engrosomsætningen er imidlertid 
foreslået fastsat således, at der sker en for- 
højelse af den samlede spiritusbeskatning, 
der ligger nogenlunde på niveau med de 
foreslåede forhøjelser af øl- og vinbeskat- 
ningen. Det er dog klart, at afgiftsforhøjel- 
sen netop på grund af, at beskatningen af 
spiritus er en kombination af beskatning 
efter styrke og beskatning efter værdi, ikke 
bliver den samme for forskellige spiritus- 
arter. Til nærmere belysning af den fore- 
slåede afgiftsforhøjelse skal jeg oplyse, at 
afgiften for en helflaske dansk taffelakvavit 
efter forslaget vil stige med godt 3 kr. pr. 
helflaske, og at afgiften for en god cognac 
indført på flaske vil blive forøget med 7 kr. 
50 øre-8 kr. pr. helflaske. 

Det er klart, at afgiftsforhøjelser som 
de foreslåede med den nuværende beskat- 
ning af omsætningen af stærke drikke på 
restaurationer på 25 pct. af serveringsprisen 
inklusive restaurationsafgiften ville bevirke 
et kraftigt udslag i restaurationspriserne. 
Regeringen har imidlertid fundet det rigtigt 
at søge undgået, at afgiftsforhøjelse i pro- 
duktions- og engrosled for øl, vin og spiritus 
slår igennem i restaurationspriserne. I for- 
bindelse med de foreslåede afgiftsforhøjelser 
er det derfor foreslået, at restaurations- 
afgiften samtidig reguleres på en sådan 
måde, at restaurationspriserne alt i alt 
skulle kunne holdes uændrede trods gen- 
nemførelse af afgiftsforhøjelserne. 

De foreslåede ændringer i beskatningen 
af spiritus, vin og øl kan 홢 under forud- 
sætning af, at der ikke sker nogen væsentlig 
ændring i forbrugsudviklingen 홢 skøns- 
mæssigt anslås at ville indbringe ca. 75 
mill. kr. på et år. 

Forslaget om forhøjelse af benzinafgif- 
terne går ud på at forhøje den statskassen 
tilfaldende tillægsafgift med 10 øre pr. 1 
svarende til en merindtægt på godt 100 
mill. kr. 

Forhøjelsen foreslås gennemført efter 
samme regler som den sidst foretagne for- 
højelse i 1955, d. v. s. at benzin, som ifølge 
benzinafgiftsloven er fritaget for afgift, 
f. eks. den farvede benzin til landbrugs- 
traktorer, også fritages for den nu foreslåede 
forhøjelse. 

For så vidt angår den vægtafgift, som 
betales af ikke-benzindrevne køretøjer, er 
det hensigten i nær fremtid at fremsætte 
lovforslag om en forhøjelse, som svarer til 
forhøjelsen af benzinafgiften. På grund af 
særlige forhold, som gør sig gældende med 
hensyn til vægtafgiften, herunder de gæl- 
dende betalingsterminer, kan en sådan til- 
pasning ikke foretages med virkning fra 
samme tidspunkt som forhøjelsen af benzin- 
afgiften, og jeg har derfor fundet det på 
sin plads at benytte lejligheden til at fore- 
tage en teknisk gennemgang af vægtafgifts- 
lovene med henblik på en ønskelig forenk- 
ling af de for denne afgift gældende regler. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til de to lovforslag, skal jeg hermed 
anbefale disse til velvillig og hurtig be- 
handling. 

Jeg skal endvidere tillade mig for det 
høje ting at fremsætte forslag til lov om 
ændring i lov om indkomstbeskatning a,1 
aktieselskaber m. v. 

Forslaget indeholder forskellige ændringer 
til den ny selskabsskattelov, der gennem- 
førtes i juni 1960, og som skal træde i 
kraft for det kommende skatteår, skatte- 
året 1962-63. Der er ikke tale om ny regler 
af principiel karakter, men alene om mere 
teknisk betonede ændringer, der dels er 
foranlediget af senere gennemført lovgiv- 
ning, dels har til formål at tydeliggøre 
enkelte af lovens bestemmelser. 

Ved ændringen til § 3 foreslås Dansk 
Landbrugs Realkreditfond og Danmarks 
Skibskreditfond sidestillet med de øvrige 
realkreditinstitutioner, der er skattefri af 
deres indtægt ved statutmæssig virksomhed. 

Ændringen til § 10 går ud på at fastslå, 
at selskaber og foreninger, der for inde- 
værende skatteår ansættes på grundlag af 
indkomsten i et tidligere regnskabsår end 
normalt, også skal fortsætte med denne 
praksis for skatteåret 1962-63 og kom- 
mende skatteår. 

Efter de ny regler i § 17 vil flere selskaber 
end hidtil kunne få datterselskabslempelse. 
De ny regler er noget enklere end de hid- 
tidige bestemmelser. Det er derfor ikke 
længere nødvendigt, at alle disse sager 
behandles både af ligningsdirektoratet og 
skattedepartementet. Det foreslås derfor 


